
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/352585.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças- DAF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/08 a 30/08/2018, referente ao triênio 19/05/2009 a 
18/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 22 de agosto de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 352877

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 284 DE 22 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 10611;
R E S O L V E:
I-CONCEDER à servidora ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA 
CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante 
do cargo de Secretaria de Gabinete, lotada nesta Secretaria, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 31/07/2018 a 26/01/2019, conforme Atestado Médico, de 
acordo com o Artigo 77, inciso III da Lei 5.810 de 20.01.1994.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de agosto de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 352874

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°034/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 21 DE 
AGOSTO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 085/2018 – DICET/
FAPESPA, de 17 de Agosto de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ANTONIO XIMENES BARROS
MATRÍCULA: 5894673/2
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/VITÓRIA/ES/BELÉM-PA
PERÍODO: 29 à 31/08/2018
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Fórum CONFAP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 21 de Agosto de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 352712

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 445, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) IGOR HENRIQUE SANTOS DA 
PAZ, engenheiro de telecomunicação , matrícula 73321, 
28/08/2018 a 28/08/2018, à Belém-PA/Santa Isabel/Belém-
PA, para Vistoriar serviço de lançamento da Rede Metropolitana 

de Santa Isabel (prevista no TCTF 002/2016) cujo objetivo 
é identifi car inconformidades e solicitar possíveis repararos 
caso sejam necessários. Além disso, será realizado teste com 
refl ectômetro para aferir qualidade do serviço executado. 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

Protocolo: 352512
PORTARIA Nº 448, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, 
Técnico em Telecomunicações., matrícula 73.327, 21/08/2018 
a 21/08/2018, à Belém-PA/Barcarena-PA/Abaetetuba-PA/ 
Igarapé-Miri-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: 
Instalação de Ar-condicionado e Baterias na estação de 
Barcarena, Abaetetuba e Igarapé-Miri. THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 352522
PORTARIA Nº 449, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 21/08/2018 
a 21/08/2018, à Belém-PA/Barcarena-PA/Abaetetuba-PA/ 
Igarapé-Miri-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: 
Instalação de Ar-condicionado e Baterias na estação de 
Barcarena. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 352510
PORTARIA Nº 447, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 21/08/2018 a 
21/08/2018, à Belém-PA/Primavera-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Instalação de Ar-condicionado na 
estação de Primavera. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 352520
PORTARIA Nº 446, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 21/08/2018 a 21/08/2018, 
à Belém-PA/Primavera-PA/Belém-PA, para Manutenção 
emergencial: Instalação de Ar-condicionado na estação de 
Primavera. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 352519

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 137/2018-SEEL, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.624, DE 

24/05/2018.
Onde se Lê:
os servidores MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
(Presidente) ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (1º suplente da 
presidência), MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA,(Membro), 
e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA(Membro),
Leia-se:
os servidores LAIRSON DA CUNHA FARO, (Presidente) 
ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (1º suplente da presidência), 
MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA,(Membro), e ELBER JOSÉ 
OLIVEIRA MAIA(Membro),
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
AGOSTO DE 2018.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 352662

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 469/2018/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do proc.2018/368666,RESOLV
E:Designar o servidor, GUSTAVO GURGEL ROCHA DA SILVA, 
mat. 57197099/1, Assistente de Gestão em Turismo, para 

responder, pela Gerência de Escritório Regional, no período 
de 14/09 a 13/10/2018, durante a ausência da titular, por 
motivo de férias. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 352987

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 464/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/367677 e o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR a servidora 
Conceição Silva da Silva, mat: 5080525/2, Diretora de produtos 
Turísticos, para substituir a fi scal do Contrato nº003/2018, Ana 
Cláudia Farias, mat: 57198151/1, Técnica de Planejamento 
e Gestão em Turismo; manter como suplente Ana Paula 
Farias Machado Matos, mat: 57198177/1, Coordenadora de 
Marketing, cujo o referido contrato é celebrado entre o Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR 
e a EMPRESA MILLENNIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 352658
PORTARIA 472/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/7471. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a 
Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da 
fi scalização dos contratos na administração pública. RESOLVE: 
DESIGNAR A servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA 
mat: 57174765-02, para fi scal e a servidora CRISTIANE DE 
SOUSA PINHO MENDONCA, mat nº 54197949/1 para suplente, 
tendo ambas que acompanhar o contrato nº20/2018, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a Empresa GMR Inteligência 
de Mercado LTDA, ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 352849

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 003/2018

Fundamentado no art. 24, inciso I, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando atender despesa cujo objeto é 
a prestação de serviços de publicação de atos administrativos 
e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal no 
Diário Ofi cial do Estado.
Processo: 2018/111301
Favorecido: Imprensa Ofi cial do Estado - IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8338 Fonte: 0101 Despesa: 339139
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
 Belém-PA, 22 de agosto de 2018
Ciro Souza Goes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 352554

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 007/2018

Tendo em vista a inviabilidade de competição, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de produção e promoção de eventos em geral, a 
LUCIANA PAIVA FERNANDES EIRELI, a qual está organizando o 
evento denominado de “Hiper Feirão de Viagens Flytour 2018”, 
que ocorrerá no período de 30/08 a 02/09 em Santos-SP e de 
14 a 16/09/2018 na cidade de Campinas-SP, nos termos do 
artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, 
que está em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos 
autos.
Processo: 2018/288144
Favorecido: Luciana Paiva Fernandes EIRELI – EPP
CNPJ: 29.267.336/0001-05
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais).
Belém, 22 de agosto de 2018.
CIRO SOUSA GOES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 352593


